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(1차추경예산)

군산제일중학교



군산제일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-04 예산액 5,438,527,000

2024학년도 군산제일중학교 교비회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제 1조 중 "세입 · 세출 각각 4,185,964,000원"을 "세입 · 세출 각각 5,438,527,000원"으로 한다. 

1양희수 2024년 09월 04일 15시 41분 47초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산제일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,438,527 4,185,964 1,252,563 29.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 125,485 3,258,818 59.9

학생복지/교육격차 해소 353,287 887,245 16.3

기본적 교육활동 109,447 230,960 4.2

선택적 교육활동 108,550 123,449 2.3

교육활동 지원 337,769 451,835 8.3

학교 일반운영 25,705 290,900 5.3

학교시설 확충 192,320 192,320 3.5

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,204,358 5,332,045 98

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 23,446 59,523 1.1

자체수입 행정활동수입 100 12,300 0.2

기타수입 전년도이월금 24,559 34,559 0.6

1양희수 2024년 09월 04일 15시 42분 09초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,332,145 4,127,687 1,204,458

1.지방교육행정기관이전수입 5,332,045 4,127,687 1,204,358

1.교육비특별회계전입금수입 5,332,045 4,127,687 1,204,358

1.사립학교보조금수입 5,332,045 4,127,687 1,204,358

1.인건비재정결함보조금 3,117,855 3,117,855 0

2.운영비재정결함보조금 611,259 587,133 24,126
운영비재정결함보조금 : 24,126,000원 * 1개교

 =
24,126,000

3.목적사업비보조금 1,602,931 422,699 1,180,232 학교무상급식비 : 2,000원 * 1개교 = 2,000

(성립전_1추)책걸상 교체 예산 : 11,310,000원

 * 1개교 =
11,310,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 

14,585,000원 * 1개교 =
14,585,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 

24,090,000원 * 1개교 =
24,090,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 66,740,000

원 * 1개교 =
66,740,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 56,680,000

원 * 1개교 =
56,680,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 978,000

원 * 1개교 =
978,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)교육복지우선학교 운영비  : 

77,030,000원 * 1개교 =
77,030,000

(성립전_1추)정원외 기간제 퇴직금 : 

4,484,000원 * 1개교 =
4,484,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

14,291,000원 * 1개교 =
14,291,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

12,469,000원 * 1개교 =
12,469,000

(성립전_1추)정원외기간제 기관부담금 : 

1,154,000원 * 1개교 =
1,154,000

(성립전_1추)정원외기간제 기관부담금 : 

1,154,000원 * 1개교 =
1,154,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)학교시설 환경개선비 : 

192,320,000원 * 1개교 =
192,320,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

10,600,000원 * 1개교 =
10,600,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

39,800,000원 * 1개교 =
39,800,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

1양희수 2024년 09월 04일 15시 42분 33초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

41,529,000원 * 1개교 =
41,529,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 5,827,000

원 * 1개교 =
5,827,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,405,000원 * 1개교 =
1,405,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

31,839,000원 * 1개교 =
31,839,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

23,952,000원 * 1개교 =
23,952,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원  : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원  : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 33,600,000

원 * 1개교 =
33,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련(출전)비

(수영) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)순회교사제 운영비 : 1,556,000원

 * 1개교 =
1,556,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링사업 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 지원 : 

37,376,000원 * 1개교 =
37,376,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원금 : 

48,250,000원 * 1개교 =
48,250,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련(출전)비

(볼링) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

59,700,000원 * 1개교 =
59,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,900,000원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원사업비

 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 운

영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

140,000,000원 * 1개교 =
140,000,000

(성립전_1추)군산교육협력지구 농촌교육 프로

그램  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교(온라인 수업)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교(초청 수업) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 학교(해외현장체험

학습) : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

932,000원 * 1개교 =
932,000

(성립전_1추)학교기타운영비지원 : 49,700,000

원 * 1개교 =
49,700,000

2양희수 2024년 09월 04일 15시 42분 33초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지능형 과학실 구축비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

5,535,000원 * 1개교 =
5,535,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비  : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 71,823 48,277 23,546

1.학부모부담수입 59,523 36,077 23,446

1.수익자부담수입 59,523 36,077 23,446

1.급식비 36,077 36,077 0

1.급식비 36,077 36,077 0

2.현장체험학습비 23,446 0 23,446

1.현장체험학습비 23,446 0 23,446
(성립전_1추)1학년 현장체험학습비 : 32,600원

*197명 =
6,423,000

1학년 현장체험학습비 : -72,000원*1식 = -72,000

(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습비 : 

97,460원*190명 =
18,518,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -1,423,000원*1

식 =
-1,423,000

2.행정활동수입 12,300 12,200 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100
국회의원 선거 투표소 사용료 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.기타행정활동수입 12,100 12,100 0

1.이자수입 10,800 10,800 0

1.이자수입 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 34,559 10,000 24,559

3양희수 2024년 09월 04일 15시 42분 33초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 34,559 10,000 24,559

1.순세계잉여금 25,066 10,000 15,066

1.순세계잉여금 25,066 10,000 15,066

1.순세계잉여금 25,066 10,000 15,066
2023학년도 운영비 사용잔액 : 15,065,320원*1

식 =
15,066,000

2.정산대상재원사용잔액 9,493 0 9,493

1.정산대상재원사용잔액 9,493 0 9,493

1.정산대상재원사용잔액 9,493 0 9,493
2023학년도 인건비 사용잔액 : 9,492,500원*1

식 =
9,493,000

세입합계 5,438,527 4,185,964 1,252,563

4양희수 2024년 09월 04일 15시 42분 33초 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,258,818 3,133,333 125,485

1.교직원보수 2,491,059 2,438,781 52,278

1.사립학교 교원보수 2,167,198 2,115,497 51,701

1.기본급 1,352,670 1,356,000 -3,330

1.봉급 1,352,670 1,356,000 -3,330 본봉 : -3,330,000원*1식 = -3,330,000

2.정액수당 631,216 576,185 55,031

1.정근수당 139,040 139,040 0

2.성과상여금 114,257 122,835 -8,578 성과상여금 : -8,578,000원*1식 = -8,578,000

3.가족수당 15,152 16,680 -1,528 가족수당 : -1,528,000원*1식 = -1,528,000

4.육아휴직수당 19,500 12,000 7,500 육아휴직수당 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 74,517 6,750 67,767 교직수당 : 67,766,120원*1식 = 67,767,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,800 -300 원로교사수당 : -300,000원*1식 = -300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 19,800 -1,800 보직교사수당 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 36,000 2,400 담임수당 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 360 -120 보건활동수당 : -120,000원*1식 = -120,000

11.관리업무수당 6,000 6,000 0

12.정액급식비 41,730 48,600 -6,870 정액급식비 : -6,870,000원*1식 = -6,870,000

13.명절휴가비 135,600 135,600 0

14.직급보조비 7,820 7,800 20 직급보조비 : 20,000원*1식 = 20,000

15.기타수당 18,500 21,960 -3,460 교원연구비 : -3,460,000원*1식 = -3,460,000

3.초과근무수당 48,000 48,000 0

1.시간외근무수당 48,000 48,000 0

4.부담금 135,312 135,312 0

1.교직원법정부담금 135,312 135,312 0

2.사립학교 직원보수 323,861 323,284 577

1.기본급 189,000 189,000 0

1.봉급 189,000 189,000 0
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2.정액수당 85,421 83,944 1,477

1.정근수당 19,020 18,940 80 정근수당가산금 : 80,000원*1식 = 80,000

2.성과상여금 16,757 15,984 773 성과상여금 : 773,000원*1식 = 773,000

3.대우공무원수당 1,284 0 1,284 대우공무원수당 : 1,284,000원*1식 = 1,284,000

4.가족수당 4,320 4,080 240 가족수당 : 240,000원*1식 = 240,000

5.정액급식비 8,400 9,000 -600 정액급식비 : -600,000원*1식 = -600,000

6.명절휴가비 18,900 18,900 0

7.연가보상비 4,200 4,200 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,740 11,040 -300 직급보조비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.초과근무수당 12,300 13,200 -900

1.시간외근무수당 12,300 13,200 -900 시간외근무수당(정액) : -900,000원*1식 = -900,000

4.부담금 37,140 37,140 0

1.교직원법정부담금 37,140 37,140 0

2.기타 교직원보수 701,680 679,074 22,606

1.교직원대체인건비 701,680 679,074 22,606

1.교원대체인건비 636,289 679,074 -42,785

1.기간제교원인건비 573,949 616,134 -42,185 봉급 : -40,130,000원*1식 = -40,130,000

정근수당가산금 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

가족수당 : -240,000원*1식 = -240,000

교직수당 : -250,000원*1식 = -250,000

담임수당 : -4,800,000원*1식 = -4,800,000

시간외근무수당(정액) : -2,485,000원*1식

 =
-2,485,000

정액급식비 : 2,160,000원*1식 = 2,160,000

명절휴가비 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

퇴직금 : 12,000,000원*1식 = 12,000,000

교직수당가산금(전문상담) : 20,000원*12

월 =
240,000

보건교사수당 : 30,000원*4월 = 120,000
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2.기타수당 9,720 10,620 -900 교원연구비 : -900,000원*1식 = -900,000

3.기간제교원법정부담금 52,620 52,320 300 국민연금부담금 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

건강보험부담금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

고용산재보험부담금 : 300,000원*1식 = 300,000

2.(목)정원외기간제 인건비 33,552 0 33,552

1.기간제교원인건비 30,884 0 30,884
(성립전_1추)퇴직금(2023학년도) : 

4,483,120원*1명 =
4,484,000

(성립전_1추)본봉 : 3,502,000원*3월 = 10,506,000

(성립전_1추)본봉 : 3,502,200원*3월 = 10,507,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,761,000원*1월 

=
1,761,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*3

월 =
180,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*3

월 =
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

103,860원*3월 =
312,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

124,500원*3월 =
374,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월 

=
420,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

2.기타수당 360 0 360 (성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

3.기간제교원법정부담금 2,308 0 2,308
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

384,590원*3월 =
1,154,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

384,666원*3월 =
1,154,000

3.(목)성과상여금(정원내,외) 31,839 0 31,839

1.기간제교원인건비 31,839 0 31,839
(성립전_1추)성과상여금(정원내) : 

29,063,000원*1회 =
29,063,000

(성립전_1추)성과상여금(정원외) : 

2,776,000원*1회 =
2,776,000

3.교직원 복지 및 역량강화 66,079 15,478 50,601

1.교직원역량강화 10,668 9,668 1,000
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1.자율연수 9,668 9,668 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 4,150 4,150 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 4,218 4,218 0

2.(목)에듀테크 멘토링 사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10권 

=
200,000

(성립전_1추)교수학습물품 구입비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 18,518원*9

명*3회 =
500,000

2.교직원복지 55,411 5,810 49,601

1.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

3.교직원맞춤형복지비 47,356 0 47,356

1.교직원복지비 47,356 0 47,356
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(기본) :

 34,528,810원*1식 =
34,529,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(건강검

진 등) : 5,826,660원*1식 =
5,827,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(건강검

진 등) : 7,000,000원*1식 =
7,000,000

4.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 3,900 3,900 0

5.(목)교원안심서비스 운영비 2,245 0 2,245

1.교직원복지비 2,245 0 2,245
(성립전_1추)교원안심서비스 이용요금 : 

3,080원*38명*12월 =
1,405,000

(학)교원안심서비스 이용요금 : 840,000원

*1식 =
840,000

2.학생복지/교육격차 해소 887,245 533,958 353,287

1.급식 관리 629,196 459,776 169,420

1.학교급식운영 629,196 459,776 169,420

1.영양사인건비 25,253 0 25,253

양희수 2024년 09월 04일 15시 43분 01초 4 전북특별자치도교육청 군산제일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 21,941 0 21,941
(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*3월 = 6,558,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*3월 = 6,558,000

(성립전_1추)근속수당 : 624,000원*3월 = 1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 624,000원*3월 = 1,872,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,330원

*3월 =
328,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 109,333원

*3월 =
328,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 156,660원

*3월 =
470,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 205,000원

*3월 =
615,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 1,400,000

원*1월 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지(건겅검진비 포함)

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 2,312 0 2,312
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

414,660원*3월 =
1,244,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

356,000원*3월 =
1,068,000

2.조리원인건비 104,467 0 104,467

1.공무직인건비 88,798 0 88,798
(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*6명 

=
3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*6명*3

월 =
35,748,000

(성립전_1추)기본급 : 9,225,330원*3월 = 27,676,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,599,000원*3월 

=
4,797,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,599,000원*3월= 4,797,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,300원*3월 = 298,000

(성립전_1추)조리사수당 : 77,000원*3월 = 231,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*6명

*3월 =
900,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 232,330원*3

월 =
697,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 125,000원

*3월 =
375,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 160,000원

*3월 =
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*3월 = 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 320,000원*3월 = 960,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 2,788,000

원*1회 =
2,788,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6명*3월 

=
2,700,000

(성립전_1추)급식비 : 697,000원*3월 = 2,091,000

2.맞춤형복지비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)맞춤형복지(건강검진비 포함)

 : 5,300,000원*1회 =
5,300,000

3.공무직법정부담금 10,369 0 10,369
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,760,666원*3월 =
5,282,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,695,660원*3월 =
5,087,000

3.급식재료구입비 447,845 410,467 37,378

1.급식용식재료비 447,845 410,467 37,378 (성립전_1추)식품비 : 37,376,000원*1식 = 37,376,000

식품비 : 2,000원*1식 = 2,000

4.급식운영비 48,309 48,309 0

1.일반수용비 24,509 24,509 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 7,900 7,900 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.기타공공요금 100 100 0

5.대체인건비 3,322 1,000 2,322

1.기간제근로자인건비 3,292 1,000 2,292
(성립전_1추)(목)대체인건비 : 84,000원

*16회 =
1,344,000

(성립전_1추)(목)대체인건비 : 79,000원

*12회 =
948,000

2.기간제근로자법정부담금 30 0 30
(성립전_1추)(목)기관부담금 : 30,000원*1

식 =
30,000

2.보건관리 31,418 24,631 6,787

1.학생및교직원보건안전관리 23,228 16,783 6,445

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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2.학생건강검사 8,273 8,273 0

1.학생복지비 8,273 8,273 0

3.보건실운영 4,510 4,510 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 4,200 4,200 0

4.(경)산업안전보건관리 위탁용

역
3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.(목)급식종사자 폐암 검진비 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*7명 =
910,000

6.(목)여학생 위생용품 지원 5,535 0 5,535

1.학생복지비 5,535 0 5,535
(성립전_1추)생리대 구입 : 1,844,820원*3

회 =
5,535,000

2.학교환경위생관리 8,190 7,848 342

1.먹는물관리 5,560 5,468 92

1.일반수용비 5,560 5,468 92 수질검사료 : 46,000원*2회 = 92,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,500 250

1.일반수용비 1,750 1,500 250 교사내소독 : 250,000원*1회 = 250,000

3.학생복지 226,631 49,551 177,080

1.교육복지우선 77,030 0 77,030

1.교육복지사 인건비 46,580 0 46,580

1.공무직인건비 42,582 0 42,582 (성립전_1추)근속수당 : 390,000원*12월 = 4,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*12월 = 1,320,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

(성립전_1추)연차유급휴가미사용수당 : 

95,000원*10일 =
950,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 18,180원*110

시간 =
2,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회 

=
1,700,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*12월 = 26,232,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

3.공무직법정부담금 3,348 0 3,348
(성립전_1추)4대보험 기관부담금  : 

279,000원*12월 =
3,348,000

2.교육복지사업 운영비 3,120 0 3,120

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)수퍼비전 자문비 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 345,000

원*2회 =
690,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*11명 = 880,000

4.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)교육복지실 비품비 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.맞춤형지원 19,800 0 19,800

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)진로활동 강사비 : 35,000원

*2시간*3팀*20회 =
4,200,000

2.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)학교생활지원비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)개인상담 강사비 : 60,000원

*4명*10회 =
2,400,000

(성립전_1추)심리검사비 : 150,000원*2회 

=
300,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 60,000원

*6팀*8회 =
2,880,000

(성립전_1추)가족상담 강사비 : 80,000원

*2가정*6회 =
960,000

(성립전_1추)가족상담 운영비 : 200,000원

*2회 =
400,000

(성립전_1추)요리활동 강사비 : 35,000원

*2시간*10회 =
700,000

(성립전_1추)요리활동 재료비 : 10,000원

*8명*10회 =
800,000

(성립전_1추)체육활동 강사비 : 35,000원

*2시간*10회 =
700,000

(성립전_1추)체육활동 운영비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)사제동아리 활동비 : 150,000

원*4팀*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)진로활동 운영비 : 170,000원

*3팀*1회 =
510,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 250,000

원*3팀 =
750,000

(성립전_1추)공정여행 활동비 : 350,000원

*8팀 =
2,800,000

4.학생파악 3,010 0 3,010
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1.교육운영비 3,010 0 3,010
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 20,000

원*20회 =
400,000

(성립전_1추)신입생파악 활동비 : 165,000

원*7학급*2회 =
2,310,000

(성립전_1추)내마음진단 운영비 : 300,000

원*1회 =
300,000

5.환경조성 4,520 0 4,520

1.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)행복한학급 운영비 : 204,000

원*5학급 =
1,020,000

(성립전_1추)행복한학교 운영비 : 300,000

원*2회 =
600,000

(성립전_1추)교과연계 활동비 : 700,000원

*3회 =
2,100,000

(성립전_1추)자원봉사동아리 운영비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)행복한 마을 운영비 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.학생복지운영 149,601 49,551 100,050

1.졸업앨범제작 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생교과서구입 48,569 48,951 -382

1.교육운영비 258 258 0

2.학생복지비 48,311 48,693 -382 (경)학생교과서구입 : -382,000원*1교 = -382,000

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.학생교복구입 59,700 0 59,700

1.학생복지비 59,700 0 59,700
(성립전_1추)(목)신입생 교복구입비 지원

금  : 300,000원*199명 =
59,700,000

5.(목)전북에듀페이 입학지원금 39,800 0 39,800

1.학생복지비 39,800 0 39,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*199명 =
39,800,000

6.(목)특수교육대상학생 통학비

 지원
932 0 932

1.학생복지비 932 0 932
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 932,000원*1회 =
932,000

3.기본적 교육활동 230,960 121,513 109,447

1.교과 활동 67,226 40,718 26,508

1.교과활동지원 43,358 16,850 26,508

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.보결수업관리 3,750 3,750 0

1.기타수당 3,750 3,750 0

3.(경)두드림학교 운영비 12,000 12,000 0

1.기타수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 2,760 3,360 -600 두드림학교 운영비 : -600,000원*1식 = -600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 두드림학교 협의회의비 : 600,000원*1식 = 600,000

4.교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.(목)순회교사제 운영 1,556 0 1,556

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*6월 =
300,000

2.여비 1,256 0 1,256
(성립전_1추)순회여비(관내) : 10,000원

*23주 =
230,000

(성립전_1추)순회여비(관외) : 46,600원

*22주 =
1,026,000

6.(목)교과보충프로그램 운영 23,952 0 23,952

1.기타수당 16,776 0 16,776
(성립전_1추)강사비 : (36,000원*292시

간)+(54,000원*116시간) =
16,776,000

2.교육운영비 7,176 0 7,176
(성립전_1추)교재 및 학용품 : 119,600원

*30명 =
3,588,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

15,012원*239명 =
3,588,000

7.(목)기초학력 쑥쑥 테마캠프 

운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식비 및 간식비 : (11,000원

*7명*2회)+(5,000원*7명*10회) =
504,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 40,000원*7명

*1회 =
280,000

(성립전_1추)체험활동비 : 216,000원*1회 

=
216,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 11,098 11,098 0

1.교과운영 9,810 9,810 0

1.교육운영비 7,010 7,010 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.생활과학캠프 1,288 1,288 0

1.기타수당 288 288 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 수업용품 : 200,000원*1식 = 200,000

체력검사 운영용품 : -200,000원*1식 = -200,000

7.예술 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 141,598 59,659 81,939

1.자율활동 33,799 33,799 0

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.학급교육활동경비 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0
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3.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 운영준비물 : 300,000원*1식 = 300,000

상품비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.(경)기후변화교육 4,129 4,129 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 3,379 3,379 0

5.축제 9,220 9,220 0

1.교육운영비 9,220 9,220 0

6.제일미디어 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학년프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 76,039 4,000 72,039

1.수학여행 68,688 3,000 65,688

1.여비 3,119 3,000 119 인솔교사여비 : 39,000원*1교 = 39,000

활성화위원회 학부모 여비 : 20,000원*4명

 =
80,000

2.교육운영비 65,569 0 65,569
(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습 지원

금 : 250,000원*193명 =
48,250,000

(성립전_1추)(수)테마식현장체험학습 학생

부담금 : 97,460원*190명 =
18,518,000

(수)테마식현장체험학습 학생부담금 : 

-1,423,000원*1식 =
-1,423,000

테마식현장체험학습 미참가학생 지원금 : 

224,000원*1교 =
224,000

2.현장학습 7,351 1,000 6,351

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,351 0 6,351
(성립전_1추)1학년 현장체험학습 버스 임

차료 : 14,600원*197명 =
2,877,000

1학년 현장체험학습 입장권 : -72,000원*1

식 =
-72,000

(성립전_1추)1학년 현장체험학습 입장권 :

 18,000원*197명 =
3,546,000

3.동아리활동 11,730 1,830 9,900

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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2.학교스포츠클럽활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

3.(목)학교체육활성화 공모사업

 운영비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)체육용품 구입 : (50,000원

*10개)+(10,000원*4개) =
540,000

(성립전_1추)식사비 : 11,000원*30명*2회 

=
660,000

(성립전_1추)간식비(음료,물) : 5,000원

*30명*2회 =
300,000

(성립전_1추)유니폼 : 76,000원*25명 = 1,900,000

(성립전_1추)교통비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사 협의회 : 25,000원*4명

*2회 =
200,000

4.(목)학교스포츠클럽 활동비 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)스포츠클럽 활동 운영용품(유니폼 

등) : 80,000원*25명+275,000원*2회 =
2,550,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*25명*2회 = 550,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*25명*16회 

=
2,000,000

(성립전_1추)교통비 : 400,000원*2회 = 800,000

4.진로활동 20,030 20,030 0

1.(경)진로체험 프로그램 운영

비
17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

2.(경)중3 진로연계 교육 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.자유학기(년) 활동 22,136 21,136 1,000

1.자유학기(년)제활동 22,136 21,136 1,000

1.진로탐색활동 11,398 11,806 -408

1.교육운영비 11,398 11,806 -408 (경)활동재료구입비 : -325,400원*10회 = -3,254,000

(경)프로그램운영비 : -434,400원*10회 = -4,344,000

(경)진로체험비 : 719,000원*10회 = 7,190,000

2.동아리활동 8,738 8,330 408

1.운영수당 8,738 8,330 408 (경)위탁강사료 : 408,000원*1회 = 408,000

3.협의회비 1,000 1,000 0
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1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목)군산교육협력지구 농촌교

육 체험비
1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(외부)강사비 : 800,000원*1

회 =
800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)체험비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.선택적 교육활동 123,449 14,899 108,550

1.방과후학교 운영 36,170 0 36,170

1.방과후학교운영 36,170 0 36,170

1.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)(목)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*26주 =
910,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠 강사비 : 

35,000원*26주 =
910,000

2.(목)방과후학교 운영비 33,600 0 33,600

1.기타수당 11,100 0 11,100
(성립전_1추)강사료 : 37,000원*5명*60회 

=
11,100,000

2.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후활동 재료비 : 200,000

원*35명*3회 =
21,000,000

3.기간제근로자법정부담금 660 0 660
(성립전_1추)방과후강사 기관부담금  : 

132,000원*5명*1회 =
660,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)방과후학교 협의회비 : 

20,000원*7명*6회 =
840,000

3.(목)방과후학교 자유수강권 

지원
750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

30,000원*4명*3월 =
360,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

32,500원*4명*3회 =
390,000

2.국제교육 70,000 0 70,000

1.국제교육운영 70,000 0 70,000

1.(목)국제교류수업 학교(온라

인수업)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)온라인프로그램 이용료 : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)활동 문집 제작 : 450,000원

*2회 =
900,000

(성립전_1추)온라인수업 운영비 : 300,000

원*6회 =
1,800,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)온라인수업 기자재 : 333,333

원*3회 =
1,000,000

2.(목)국제교류수업 학교(초청 

수업)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)초청 수업 프로그램 운영비 :

 422,000원*10개 =
4,220,000
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(성립전_1추)초청 수업 준비 물품 : 

280,000원*1회 =
280,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.(목)국제교류수업 학교(해외

현장체험학습)
60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)해외현장체험학습 운영비 : 

3,000,000원*20명 =
60,000,000

3.독서활동 13,399 13,399 0

1.독서활동운영 13,399 13,399 0

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0

2.도서관운영 1,999 1,999 0

1.일반수용비 399 399 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.교기육성 2,200 0 2,200

1.[국고]교기운영 2,200 0 2,200

1.[국고](목)전국소년체전선수 

훈련(출전)비(볼링)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체전 출전비 : 

500,000원*1회 =
500,000

전국소년체전 출전비 : -195,000원*1식 = -195,000

(성립전_1추)전국소년체전 훈련비 : 2,500

원*200게임 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 단복비 : 

100,000원*1벌 =
100,000

훈련용품 구입 : 195,000원*1식 = 195,000

2.(목)전국소년체전선수 훈련

(출전)비(수영)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체전 용품비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 피복비 : 

100,000원*1회 =
100,000

특식비 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_1추)특식비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)훈련용품 : 300,000원*1회 = 300,000

훈련용품 : 200,000원*1식 = 200,000

5.기타 선택적 교육활동 1,680 1,500 180

1.창의교육운영 80 0 80
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1.영재교육운영 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)(목)체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*2회 =
80,000

2.기타선택적교육운영 1,600 1,500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)식비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.(경)민주시민교육 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 451,835 114,066 337,769

1.교무업무 운영 59,810 57,574 2,236

1.교무학사운영 59,810 57,574 2,236

1.교무실무사인건비 50,870 48,634 2,236

1.공무직인건비 45,912 43,536 2,376 (경)가족수당 : 20,000원*12월 = 240,000

(경)근속수당 : 39,000원*12월 = 468,000

(경)급식비 : 10,000원*12월 = 120,000

(경)명절휴가비 : 100,000원*1명 = 100,000

(경)기본급 : 68,000원*12월 = 816,000

(경)연차수당 : 98,000원*1명 = 98,000

(경)퇴직금 : 534,000원*1명 = 534,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,308 4,448 -140
(경)4대보험기관부담금 : -140,000원*1명 

=
-140,000

2.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,090 2,090 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.환경정리 2,190 2,190 0
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1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.생활지도운영 41,670 11,330 30,340

1.[국고]학생생활상담지도 12,490 8,490 4,000

1.상담실운영비 4,990 4,990 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

2.(경)위(Wee)클래스운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,500 300 상담비 : 10,000원*10회*3명 = 300,000

2.교육운영비 1,700 2,000 -300 체험활동 : -30,000원*5명*2회 = -300,000

3.[국고](국)흡연예방 금연실천

학교
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 프로그

램 운영 : 840,000원*1회 =
840,000

(성립전_1추)금연 홍보물품 제작 : 360원

*1,000개 =
360,000

(성립전_1추)금연 캠페인 물품 구입 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(흡연예방 및 금연교육)교사 

협의회 : 100,000원*1회 =
100,000

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영

학교 운영비
2,500 0 2,500

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*20학급*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)상담비 : 50,000원*10회 = 500,000

상담비 : 10,000원*1명*10회 = 100,000

(성립전_1추)학부모교육 강사 : 250,000원

*2회 =
500,000

학부모교육 강사 : -100,000원*3회 = -300,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*5명*4회 = 500,000

프로그램운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교폭력예방 27,440 1,300 26,140

1.안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.(경)불법촬영카메라 점검 지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.(목)따뜻한 학급 문화 조성 

사업비
10,500 0 10,500
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1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 : 

500,000원*21학급 =
10,500,000

4.(목)학교안전지킴이 운영비 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)학교안전지킴이(봉사자) 운영

비 : 10,000원*504시간 =
5,040,000

5.(목)학교폭력 예방교육 운영

학교
10,600 0 10,600

1.기타수당 3,917 0 3,917
(성립전_1추)학교폭력예방수업 지원 강사

비 : 32,000원*7시간*17주 =
3,808,000

(성립전_1추)학교폭력예방수업 지원 강사 

교통비 : 3,200원*2일*17주 =
109,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)학교폭력예방 교육프로그램 

운영 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 운영 : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

(성립전_1추)문화체험 프로그램 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 어울림 프로그램 : 

100,000원*21학급*1회 =
2,100,000

3.기간제교원법정부담금 90 0 90
(성립전_1추)학교폭력예방수업 지원 강사 

기관부담금 : 90,000원*1학기 =
90,000

4.목적사업업무추진비 693 0 693
(성립전_1추)학교폭력예방공동체 협의회 :

 21,656원*8명*4회 =
693,000

3.학생안전교육 1,740 1,540 200

1.안전교육 1,740 1,540 200

1.일반수용비 200 0 200 안전훈련 운영용품 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.학습지원실 운영 10,548 5,888 4,660

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,048 5,388 4,660

1.학교정보화지원 4,548 5,388 -840

1.일반수용비 548 1,388 -840 e알리미 : -840,000원*1식 = -840,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 지

원 사업
5,500 0 5,500

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)소프트웨어 구입(구독형) : 

100,000원*20개 =
2,000,000

소프트웨어 구입(구독형) : -100,000원*7

개 =
-700,000
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(성립전_1추)정보관련 물품 구입 : 50,000

원*10개 =
500,000

2.기타자산취득비 3,700 0 3,700
소프트웨어 구입(설치형) : 100,000원*7개

 =
700,000

(성립전_1추)소프트웨어 구입(설치형) : 

100,000원*30개 =
3,000,000

4.교육여건 개선 339,807 39,274 300,533

1.교육환경개선 339,807 39,274 300,533

1.교실환경개선 37,784 14,274 23,510

1.일반수용비 23,360 2,000 21,360 스피커 설치비 : 1,360,000원*1식 = 1,360,000

교실 내벽 보수 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

2.비품구입비 14,424 12,274 2,150 교수학습기구 : 500,000원*6회 = 3,000,000

냉난방기 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

교장실 프린터 : -50,000원*1대 = -50,000

교실 스피커 : -100,000원*18개 = -1,800,000

2.학교환경개선 12,338 25,000 -12,662

1.일반수용비 12,210 25,000 -12,790 화장실 수선비 : -25,000,000원*1식 = -25,000,000

옹벽 산마루측구 개선 : 12,210,000원*1식

 =
12,210,000

2.비품구입비 128 0 128 LED가로등 : 128,000원*1개 = 128,000

3.(목)책걸상 교체 11,310 0 11,310

1.비품구입비 11,310 0 11,310
(성립전_1추)책걸상 구입 : (75,000원*87

개)+(55,000원*87개) =
11,310,000

4.(목)학교급식 환경개선 38,675 0 38,675

1.비품구입비 38,675 0 38,675
(성립전_1추)회전무침기(뚜껑포함) : 

(770,000원*1대)+(110,000원*2개) =
990,000

(성립전_1추)공기살균정화기 : 11,000,000

원*1대 =
11,000,000

(성립전_1추)자동세척폐수열교환기 : 

12,100,000원*1대 =
12,100,000

(성립전_1추)소독기(전자식기, 칼도마, 고

무장갑) : 3,135,000원*3대=
9,405,000

(성립전_1추)국보온 운반카 : 700,000원*1

대 =
700,000

(성립전_1추)워터릴 : 500,000원*2대 = 1,000,000

(성립전_1추)건습식진공청소기 : 

3,480,000원*1대 =
3,480,000

5.(목)스마트칠판 보급 140,000 0 140,000

1.일반수용비 10,444 0 10,444
(성립전_1추)교실전기, 통신 수선비 : 

2,125,000원*4회 =
8,500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조달수수료 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 1,244,000원*1

회 =
1,244,000

2.비품구입비 129,556 0 129,556
(성립전_1추)스마트칠판  : 4,923,000원

*19개 =
93,537,000

(성립전_1추)칠판 : 1,450,000원*18개 = 26,100,000

(성립전_1추)교탁 : 321,000원*13개 = 4,173,000

(성립전_1추)컴퓨터 주변기기 : 221,000원

*26개 =
5,746,000

6.(목)학교기타운영비지원금 49,700 0 49,700

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)본관 동편 계단 데크 설치 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.비품구입비 29,700 0 29,700
(성립전_1추)컵세척 정수기 구입 : 

9,900,000원*3대 =
29,700,000

7.(목)지능형 과학실 구축 50,000 0 50,000

1.일반수용비 35,550 0 35,550 (성립전_1추)시공비 : 35,480,000원*1식 = 35,480,000

(성립전_1추)조달수수료 : 35,000원*2회 = 70,000

2.비품구입비 14,450 0 14,450
(성립전_1추)가구 구입 : 4,069,000원*2식

 =
8,138,000

(성립전_1추)과학 기자재 구입 : 

6,312,000원*1대 =
6,312,000

6.학교 일반운영 290,900 265,195 25,705

1.학교기관 운영 33,425 32,370 1,055

1.부서기본운영 33,425 32,370 1,055

1.교장실운영 7,619 6,964 655

1.여비 1,855 1,200 655 관내외출장여비 : 655,000원*1식 = 655,000

2.일반업무추진비 2,332 2,332 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 5,126 4,726 400

1.일반수용비 2,576 2,576 0

2.여비 1,650 1,250 400 관내외출장여비 : 400,000원*1식 = 400,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 16,200 16,200 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.여비 9,500 9,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연구부운영 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

5.학생부운영 710 710 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 500 500 0

2.시설 장비 유지 252,815 228,165 24,650

1.학교시설장비유지 252,815 228,165 24,650

1.공공요금및제세공과금 82,242 81,717 525

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 14,442 13,917 525 전화요금 : 50,000원*8월 = 400,000

재정보증보험료 : -48,000원*1회 = -48,000

건물화재보험료 : -111,000원*1회 = -111,000

전자조달수수료 : 50,000원*4회 = 200,000

퇴직연금수수료 : 62,000원*1식 = 62,000

신용카드자동납부수수료 : 22,000원*1식 = 22,000

2.시설관리용역 25,881 24,930 951

1.일반수용비 25,881 24,930 951 전기안전관리용역비 : -273,000원*1식 = -273,000

소방시설관리용역비 : 24,000원*12월 = 288,000

복사기임대용역비 : 99,000원*12월 = 1,188,000

휴게실 안마의자 렌탈 용역비 : -252,000

원*1식 =
-252,000

3.시설일반관리 98,419 82,950 15,469

1.일반수용비 98,419 82,950 15,469 시설소모품구입비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

소방설비수선 : 4,090,000원*1식 = 4,090,000

급식실환풍기청소비 : 200,000원*2회 = 400,000

복도왁스청소비 : 1,513,000원*1식 = 1,513,000

생활관 옥상 철판 보강 : -750,000원*1식 

=
-750,000
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운동장 주변 정리 : -100,000원*1식 = -100,000

냉난방기및선풍기 청소 : 5,316,000원*1식

 =
5,316,000

4.화장실관리 30,205 22,500 7,705

1.기간제근로자인건비 16,800 0 16,800 미화원 인건비 : 1,400,000원*12월 = 16,800,000

2.일반수용비 12,500 22,500 -10,000 화장실청소용역비 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

3.기간제근로자법정부담금 905 0 905
미화원 4대보험 기관부담금 : 75,350원*12

월 =
905,000

5.당직관리 16,068 16,068 0

1.기간제근로자인건비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 3,348 3,348 0

3.기간제근로자법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 4,660 4,660 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 192,320 0 192,320

1.시설확충 및 개선 192,320 0 192,320

1.시설확충및개선 192,320 0 192,320

1.(목)학교시설환경개선비 192,320 0 192,320

1.시설비 148,920 0 148,920
(성립전_1추)본관 외벽 방수공사 : 

148,920,000원*1식 =
148,920,000

2.비품구입비 43,400 0 43,400
(성립전_1추)배기가스 저감장치 : 

8,500,000원*2대 =
17,000,000

(성립전_1추)비상구 음성 점멸유도등 : 

2,400,000원*1식 =
2,400,000

(성립전_1추)LED가로등 : 6,000,000원*4대

 =
24,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 5,438,527 4,185,964 1,252,563
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